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1. Úvod a cíle

Cílem této bakalářské práce je návrh konstrukce polohovatelného pracovního

stolu s točnou. Polohovatelné stoly mají velkou výhodu, a to zejména v možnosti

přizpůsobení ergonomie stolu vzhledem k výšce a preferenci uživatele. Dalším

požadavkem je, aby byl stůl osazený otočnou kruhovou deskou tzv. točnou. Ta

umožňuje otáčení předmětů položených na točně kolem jedné osy a práci na těchto

předmětech v potřebných polohách. Návrh stolu bude zrealizován pro ruční pohon

nebo elektrický pohon zvedání stolu. Ergonomie stolu je důležitý aspekt, na který je

nutno brát zřetel, protože špatná ergonomie může mít za následek nadměrné zatížení

člověka.

2. Základní charakteristika

Pracovní polohovatelný stůl dokáže zastávat několik základních použití mezi něž

patří použití jako ergonomická pracovní stanice, spojení mezi různými pracovními

úrovněmi, nakládka/vykládka zboží z nákladních vozidel, manipulace a umístění

nákladu atd.

Tyto stoly se dají využít v mnoha odvětvích například papírenský průmysl,

letectví, automobilový průmysl, obalový průmysl, železniční průmysl, textilní průmysl,

potravinářský průmysl, chemický a farmaceutický průmysl, stavebnictví, ropný a

plynárenský průmysl atd.

Pracovní polohovatelný stůl se skládá zpravidla z pracovní desky, konstrukce

složené z profilů a 2 až 4 nohou, mechanického, pneumatického, hydraulického

zdvihového systému nebo jejich kombinací s manuálním nebo elektrickým pohonem.

Může být pojízdný, pevný nebo pojízdně-pevný například za použití výsuvných

koleček. [1]

2.1 Parametry

U pracovních polohovatelných stolů je nutné znát určité parametry kvůli

pracovní bezpečnosti a kvůli možnosti výkonu požadované pracovní činnosti.

Rozměry uvedené v technických parametrech jsou zobrazeny viz Obrázek 1. [1]

2.1.1 Technické parametry

• Kapacita (kg)

• Rozměr plošiny (A x B)

• Zdvih (S)

• Minimální výška (H1)

• Maximální výška (H2)

• Typ ovládání (ruční ovládání, ovládací panel, dálkové ovládání, připojení PLC)

• Typ zvedání (ruční, hydraulické, pneumatické)

• Umístění zvedacího motoru

• Počet zdvihů (denně)

• Počet denních směn a odhadovaná životnost

• Přesnost zvedání

• Typologie (pevná nebo pohyblivá)
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2.1.2 Zátěžové parametry

• Typologie zatížení

• Hmotnost

• Rozměr a vlastnosti

• Rozložení hmotnosti a těžiště

2.1.3 Instalace

• Krytý

• Venkovní

• Integrace zařízení

2.1.4 Funkce pracovní oblasti

• Popis pracovního prostoru

• Hlavní rizika

• Klimatické a vlhkoměrné podmínky

• Potenciální použití chemických látek

Obrázek 1 Popis rozměrů pohybového stolu [1]
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3. Typy pohonů zvedacích zařízení

Typy pohonů zvedacích zařízení se rozděluje na 3 hlavní druhy, kterými se budu

dále zabývat podrobněji. Jedná se o kapalinové pohony (pneumatické a hydraulické

pohony) a mechanické pohony. Pneumatický a hydraulický pohon jsou obdobné

principem funkce. Jejich mechanismy jsou zajištěny pohybem média pod tlakem.

Hydraulický a pneumatický pohon se liší v druhu media a tím se liší i jejich vlastnosti.

Pneumatický pohon využívá jako médium vzduch a hydraulický pohon využívá jako

médium tekutinu. Při řešení se využívá Pascalův zákon, Rovnice spojitosti, Bernoulliho

rovnice, Vztahy pro určení tlakových ztrát a Stavová rovnice. Mechanický pohon

využívá především transformace jednoho typu pohybu na jiný, převážně využívá

transformaci rotačního pohyb na lineární pohyb. [2]

Z blokového schématu (viz Obrázek 2) je vidět, jak je kapalinový pohon

konstruován. Jako první vždy vstupuje motor (M) nejčastěji elektromotor, který

transformuje vstupní energii na energii kinetickou, která se využívá na pohon

hydrogenerátoru (HG). Hydrogenerátor vnáší medium pod tlakem do hydromotoru

(HM) přes řídící prvky (Ř), který pohání pracovní mechanismus (PM). Kapalinové

pohony se skládají ze 3 skupin prvků.

1. Výkonové prvky (hydrogenerátory, kompresory, motory)

2. Řídící prvky (prvky pro řízení tlaku, směrů průtoku, hrazení průtoku)

3. Pomocné prvky (filtry, těsnění, hadice, trubky…)

Obrázek 2 Blokové schéma hydraulického pohonu [2]

Nejčastěji využívané typy zdvihu jsou hydraulické a pneumatické pohony, díky

jejich využitelnosti v těžkých podmínkách, minimální potřebě servisu a možnosti

velkých zdvihů. Mechanický typ zdvihu se využívá tam, kde nelze použít pneumatický

ani hydraulický například při potřebě menších a přesných zdvihů. [4]
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3.1 Hydraulický pohon

Zvyšováním vnitřního tlaku média ve válci dochází k posuvu pístu. To má za

následek akumulaci energie, která umožňuje konat práci využívající se ke zdvihu. Jako

médium je využita tekutina pod tlakem převážně hydraulický minerální olej. Lze

konstruovat systémy s otevřeným okruhem a uzavřeným okruhem. Otevřené okruhy

obsahují nádrž nebo nějaký jiný zdroj tekutiny, který je napojen na hydrogenerátor,

který žene tekutinu skrz obvod, a zpětnou větví zpátky do nádrže (viz Obrázek 3).

Uzavřené okruhy nemají žádný externí přívod tekutiny a využívají všechnu tekutinu

v obvodu ke konání práce. [2], [3]

Obrázek 3 Schéma otevřeného obvodu pro zvedání a spouštění zátěže [3]

1. Čerpadlo

2. Píst

3. Rozvaděč

4. Přepouštěcí ventil

5. Škrtící ventil

6. Jednosměrný ventil
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3.2 Pneumatický pohon

Princip funkce je totožný s hydraulickým pohonem. Pro zvýšení tlaku vzduchu se

využívají kompresory. Pomocí pneumatiky se dají přenášet velké síly s dobrou

přesností. Výhodou pneumatického pohonu je možnost vypouštění přebytečného

vzduchu do okolí, tedy pokud není příliš mazaný, avšak v moderních pneumatických

systémech se nepoužívá mazání vzduchu, ale trvalé tukové náplně ve válcích.

Pneumatické pohony je možné aplikovat do spousty systémů a často se využívají v

automatizaci. Dá se použít v těžkých podmínkách jako například v extrémních

teplotách nebo v explozivním prostředí. Velkou nevýhodou pneumatických systémů

je jejich potřeba neustálého přísunu vzduchu pod tlakem. Tento fakt ho činí méně

účinným oproti ostatním typům zdvihu a také vede k velkým peněžním nárokům na

provoz. Na Obrázek 4 je zobrazeno jedno ze základních zapojení pneumatického

obvodu. [3], [4]

Obrázek 4 Schéma zapojení otevřeného pneumatického obvodu [3]
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3.2.1 Porovnání pneumatického a hydraulického pohonu

Hydraulika v porovnání s pneumatikou dokáže vyprodukovat mnohonásobně

větší sílu a nepotřebuje k provozu konstantní přísun tekutiny. Hydrauliku lze

provozovat ve vysokých tlacích až 45 MPa, zatímco pneumatika se provozuje

maximálně v 0,63 MPa. Porovnání výkonových parametrů viz Obrázek 5. Hydraulické

systémy jsou zpravidla těžší, díky váze media. [4]

výhody pneumatických systémů vůči hydraulickým

+ vyšší rychlost vykonávaných pohybů

+ přetížitelnost mechanismu bez rizika poškození, např. až do úplného

zastavení

+ snazší montáž a údržba

+ nepotřebuje zpětné vedení pro pracovní médium (vzduch je vypuštěn do

atmosféry)

+ čistota provozu

Nároky na čistotu provozu u hydraulických strojů lze splnit pouze s velkými

obtížemi, navíc v případě náhlé poruchy utěsnění systémů dochází k závažnějším

poruchám a haváriím. Z tohoto důvodu bývají pneumatické pohony preferovány tam,

kde je třeba manipulovat s potravinami, dále ve farmaceutickém nebo textilním

průmyslu. [4]

Nevýhody pneumatických systémů vzhledem k hydraulickým systémům

− pomalejší odezva na regulační zásah

− výrazná změna teploty pracovního média v důsledku jeho stlačování a

expanze

− obtížněji dosažitelná přesnost polohování


[…]


𝑚𝑚2]

𝑘𝑑𝑚𝑖𝑛
Minimální koeficient bezpečnosti v tlaku [−]

𝑘𝑑 Koeficient bezpečnosti v tlaku [−]

𝑀𝑘 Kroutící moment [𝑁𝑚𝑚]

𝑊𝑘3 Ohybový průřezový modul [𝑚𝑚3]

𝜏 Napětí v krutu [
𝑁

𝑚𝑚2]

𝑘𝜏 Koeficient bezpečnosti v krutu [−]

𝑘𝜏𝑚𝑖𝑛
Minimální koeficient bezpečnosti v krutu [−]

𝜎𝑟𝑒𝑑 Redukované napětí [
𝑁

𝑚𝑚2]

𝛼 Koeficient kombinovaného napětí s krutem [−]

𝑘𝑟𝑒𝑑𝑚𝑖𝑛
Minimální redukovaný koeficient bezpečnosti [−]

𝑘𝑟𝑒𝑑 Redukovaný koeficient bezpečnosti [−]

𝑙𝑝 Předběžná délka šroubu [𝑚𝑚]

𝑙𝑣 Výpočtová délka šroubu [𝑚𝑚]

𝑘𝑣 Koeficient bezpečnosti ve vzpěru [−]

𝜎𝐸 Kritické napětí ve vzpěru dle Eulera [
𝑁

𝑚𝑚2]

𝜂𝑧 Účinnost závitové dvojice [−]

𝑃š Výkon potřebný k pohonu šroubu [𝑊]

𝑃0 Ekvivalentní statické zatížení [𝑁]

𝑆0 Koeficient statické bezpečnosti [−]

𝑘𝑙𝑚𝑖𝑛
Minimální koeficient statické bezpečnosti [−]

𝐶0 Základní statická únosnost [𝑘𝑁]

𝑌0 Výpočetní faktor pro osové zatížení [−]

𝐹𝑟 Radiální zatížení ložiska [𝑁]

𝐹𝑎 Osové zatížení ložiska [𝑁]
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𝑅 Délka ramene [𝑚𝑚]

𝐹ℎ Síla na rukojeť [𝑁]

𝑅𝑚 Mez pevnosti pro EN-AW-6063 T66 [
𝑁

𝑚𝑚2]

𝑅𝑃02 Smluvní mez kluzu [
𝑁

𝑚𝑚2]

𝐴 Prodloužení při přetržení [%]

𝐽1 − 𝐽4 kvadratický moment setrvačnosti části 1 až 4 [𝑚𝑚4]

𝑊𝑜1 − 𝑊𝑜4 Ohybový modul průřezu částí 1 až 4 [𝑚𝑚3]

𝑒 Vzdálenost boku profilu od neutrální osy [𝑚𝑚]

𝐸𝑎𝑙 Youngův modul pružnosti hliníku [
𝑁

𝑚𝑚2]

𝐸𝑜𝑐𝑒𝑙 Youngův modul pružnosti oceli [
𝑁

𝑚𝑚2]

𝐹𝑧 Síla od tíhy maximálního zatížení [𝑁]

𝑀𝑜𝑚𝑎𝑥
𝑣𝑒𝑟

Maximální ohybový moment pro vertikální zkoušku [𝑁𝑚𝑚]

𝜎𝑜
𝑣𝑒𝑟 Kritické ohybové napětí ve vertikální zkoušce [

𝑁

𝑚𝑚2]

𝑘𝑜
𝑣𝑒𝑟 Koeficient bezpečnosti v ohybu [−]

𝑢 Posuv v místě působení jednotkové síly [𝑚𝑚]

𝜑 Naklopení v místě působení jednotkového momentu [°]

𝑀𝑜(𝑥), (𝑦) Funkce ohybového moment závislá na x nebo na y [𝑁𝑚𝑚]

𝑚𝑜(𝑥), (𝑦)
Funkce malého ohyb. moment závislá na x nebo na y

pro posuv
[𝑁𝑚𝑚]

𝑚𝑜
𝜑(𝑥), (𝑦)

Funkce malého ohyb. moment závislá na x nebo na y

pro naklopení
[𝑁𝑚𝑚]

𝐹𝑧𝑘 Síla při zkoušce horizontálním zatížením [𝑁]

𝑀𝑜
ℎ𝑜𝑟 Moment při zkoušce horizontálním zatížením [𝑁]

𝑀𝑜𝑚𝑎𝑥
ℎ𝑜𝑟

Max. moment při zkoušce horizontálním zatížením [𝑁𝑚𝑚]

𝑊𝑜𝑚𝑖𝑛
ℎ𝑜𝑟

Minimální ohybový modul pro horizontální zk. [𝑚𝑚3]

𝑊𝑜𝑚𝑖𝑛
𝑣𝑒𝑟

Minimální ohybový modul pro vertikální zk. [𝑚𝑚3]

𝜎𝑜
ℎ𝑜𝑟 Kritické ohybové napětí v horizontání zkoušce [

𝑁

𝑚𝑚2]

𝑀𝐵 Moment okolo bodu B [𝑁𝑚𝑚]

𝑅𝑛 Reakce od momentu 𝑀𝐵 [𝑁]

𝐹𝐷 Dovolená síla na Floating Joint [𝑁]

𝑄ℎ𝑎𝑑𝑖č𝑘𝑎 Průtok kapaliny hadičkou [
𝑙

𝑚𝑖𝑛
]

𝑄𝑣á𝑙𝑒𝑐 Průtok kapaliny válcem [
𝑙

𝑚𝑖𝑛
]

𝑆 Činná plocha hydraulického válce [𝑚𝑚2]

𝑆ℎ𝑎𝑑𝑖č𝑘𝑎 Průřez hadičky [𝑚𝑚2]

𝑣ℎ𝑎𝑑𝑖č𝑘𝑎 Rychlost proudění v hadičce [
𝑚

𝑠
]
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