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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Polohovatelný pracovní stůl s točnou
Jméno autora: Michal GEYER
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Karel PETR, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta strojní, ČVUT v Praze, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce byl návrh polohovatelného pracovního stolu s točnou, který má mít nosnost až 400 kg a zdvih 40 cm. Jedná
se o školní zadání motivované potřebou takového stolu vedoucím práce, takže stůl bude v budoucnu vyroben.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání. Veškeré teoretické znalosti srozumitelně v práci vysvětlil a následně aplikoval během
návrhu dílčích částí polohovacího stolu a následně také při jejich kompletaci do finálního celku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval velmi aktivně a pravidelně konzultoval (přes MS TEAMS) v průběhu tvorby práce. Student projevil při řešení
problematiky schopnost samostatné tvůrčí činnosti a dobře zpracovával dílčí úkoly zadání. Veškeré informace zpracovával
velice podrobně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V první části práce student definoval parametry pro pracovní stoly a provedl rešerši typů pohonů zdvihu stolu, na kterou
navázal rešerší výrobců pracovních stolů. Dále student navázal definicí ergonomie, doporučených rozměrů a způsobů
zkoušení pracovních stolů dle norem.
V druhé části práce student definoval na základě předchozí rešerše potřebné parametry stolů, zvolil optimální způsob zdvihu
stolu. Ze všech těchto parametrů vytvořil koncepční návrhy, které porovnal a vybral ideální variantu. Následovaly veškeré
potřebné návrhové a kontrolní výpočty, volba kupovaných dílů, finální návrh pracovního stolu a cenová kalkulace.
Výstupem práce jsou kompletní výpočty, soupis všech potřebných materiálu a dílů, CAD model a kompletní výkresová
dokumentace. Tištěné výkresy tvoří sestavný výkres, výkres podsestavy čerpadla a dva výrobní výkresy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce je v pořádku, studen používá správné technické výrazy, obrázky v práci jsou čitelné a veškeré značení
jsou správné. Práce se dobře čte, řazení jednotlivých kapitol je provedeno správně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student použil velké množství zdrojů a vycházel i z posledního trendu v této oblasti. Odkazy z textu jsou provedeny správně
a stejně tak i zápis.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň výsledků je v souladu se zadáním s požadavky na BP. Student byl při tvorbě BP velice aktivní a jevil zájem o obor
konstruování.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student v práci provedl návrh polohovatelného pracovního stolu s točnou, který má nosnost až 400 kg a zdvih 40
cm.

V rešeršní části student provedl rozbor typů pohonů zdvihu stolu, na kterou navázal rešerší výrobců pracovních
stolů. Dále student navázal definicí ergonomie, doporučených rozměrů a způsobů zkoušení pracovních stolů dle
norem. Na základě rešerší student navrhl potřebné parametry stolu a zvolil optimální způsob zdvihu stolu. Ze všech
těchto parametrů vytvořil koncepční návrhy, které porovnal a vybral ideální variantu. Následovaly veškeré potřebné
návrhové a kontrolní výpočty, volba kupovaných dílů, finální návrh pracovního stolu a cenové kalkulace. Výstupem
práce je CAD model a kompletní výkresová dokumentace.

Student projevil při řešení problematiky schopnost samostatné tvůrčí činnosti a dobře zpracovával dílčí úkoly
zadání. Protože práce obsahuje konstrukční a výpočtářskou problematiku, hodnotím kladně, že student je
zorientován v problematice všeobecného postupu při tvorbě strojírenského výrobku. Dále bych rád vyzdvihl velice
kladný přístup a aktivitu při tvorbě této práce.

Současně konstatuji, že student ovládá konstrukční práci v 3D CAD. Student je schopen tvůrčí činnosti na
požadované úrovni.

Student splnil požadavky zadání bakalářské práce a věnoval po odborné i formální stránce práci dostatečnou
pozornost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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